CLE-

q) Ostendere conabimur in fine hujus capituli causam istius ornatus, & aliorum insignium, quæ in Sacris Scribis manifesta erant, deducendam ex eo, quod hæc fuerint Mercurii ornamenta, qui collegiis illorum præesse censebatur.

r) Tom. IV. XI. n. 1. 3. 4.

s) Ibid. N. 2. Comparari potest monumentum Aegyptium, in quo admodum adolescens Sacer Scriba duabus pennis in capite, haud

CLEMENS ALEXANDRINVS aliud Insigne Sacrorum Scribarum exhibet dicendo: *manibus Bisblior, Papyri volumen tenet.* Circumgestabant itaque isti in solennibus scripta, quæ scientias ritusque illorum comprehendebant, & de quibus CLEMENS atque APULEJVS multam fecere mentionem. Hoc Insigni ornatur Sacer Scriba in Pompa, quæ occurrit in laudatis Admirandis Romanæ Antiquitatis apud Montfauconium II. 116.

Nil quoque frequentius in Aegyptiorum monumentis occurrit, quam Saēdotes jūvenes, rasi, sedentes, nullo modo, si capitis integumenta quædam minora, torques, & feminalia excipiamus, ornati, in genubus volumina hieroglyphicis præcipue notis referta gestantes, attenteque considerantes. Tales occurrunt apud Illustr. Comitem de CAYLVS I. 6. 2. MVS. CAPITOL. III. 89. Apud MONTFAVCONIVM II. 140. 4. 5. Suplém. II. 52. 2. & 4. Ubi notandum est, Sa-

quidem accurate repræsentatis, ornatus est, apud Montfauconium Suplém. II. 53. 2.

Sacrum Scribam, qui No. 4. occurrit, & illum, qui apud Ill. Comitem de CAYLVS V. 18. 2. conspicitur, ejusdem quidem ordinis Sacerdotes esse, sed jam majoris aliquujus in ista Tæzœ gradus, quod ex longiori veste, quæ major, quam subligacula vulgo sunt, ex tibiarum ornamentis, & ex hypopodio concludendum videtur; monumenta enim, quæ primo loco citavi, nobis juniores ex Sacris Scribis repræsentant; novissime huic ordini consecratos; t). posteriora autem jam alios exhibent in paulo majore dignitate constitutos; tertium tandem & summum gradum Sacrorum Scribarum videmus in toties laudata Pompa Iзиaca MONTFAVCONII, in qua Sacrorum Scriba pennis in capite ornatus est, insigni, quod superioribus tantum hujus ordinis viris tributum fuisse videtur; idem cinctus est veste a femore ad pedes usque procedente; & volumen

t) Pocockius I. 213. vulgavit "imaguuculam Aegyptiam juvenis Sacerdotis poplites flecentis manu utraque volumen tenantis, ubi perperam existimat heic puerum repræsentari in servili opere occupatum.

lumen non in genibus habet ut legat ediscatque, sed convolutum elata manu cum maiestate dignitateque circumfert.

Apud SCHAWIVM in itineribus T. II.

164. & apud MONTFAVCONIVM II. *Suplém.*
52. i. Sacri hi Scribæ non volumina plicatilia ex conglutinatis Papyri chartis, aut ex lineis telis constantia, sed tabulas quadratas lapideas hieroglyphicis litteris referatas tenent, quod plerumque vetustiores mores ac antiquiora indicat tempora, u)

CLEMENS ALEXANDRINVS aliud Insigne addit dicendo, Sacrum Scribam gestare Καρόνα, Vas formæ cylindraceæ, in quo Atramentum librarium & Juncus, quo in scribendo uti solebant. Plerique Καρόνα Regulam interpretantur, sed ex diversis notionibus hujus vocabuli ista minime præsenti loco convenire videtur. Καρών, & Καρόνιον,
Græ-

u) Heic quoque notandum videtur, apud Comitem de Cäylus III. 8. occurrere Sacerdotum feminam, humi sedentem, volumen manibus tenentem; vel quod sacras legat preces, vel quod in ritus sibi peragendos inquirat.

Græcis sc̄opius idem est, quod antiquiores Latini Volumen, recentiores *Rotulum*, *Rutulum* vocavere; sed cum CLEMENS ALEXANDRINVS tradat, Sacrum Scribam gestasse Βιβλίον & Καρόντα, adparet, hoc vocabulum heic aliam vim habere; constat autem, quod Καρόντη non modo Regulam, Volumenque, sed & Spatiū atque Vas certe alicujus, rotundæ maximeque cylindraceæ formæ notaverit, qua ratione hunc quoque locum intelligendum esse existimamus. x)

Instrumentū autem, quod veteres Aegyptii ad scribendum adhibuere, erat Junctus, Σχοῖνος, calamus ad pennarum nostrarum inodum sectus exacutusque; quod inter alia adparet ex HORAPOLLINE I. 36; y) qui ait: *Aegyptias Litteras, aut Sacrum Scribam, aut finem innuentes, atramentum, cibrum, & juncum pingunt. Aegyptias quidem Lit-*

x) De potestate hujus vocabuli legendi Stephanus in Dictionario, Beza ad II. Cor. X. 15: & præcipue Salmasius ad Vopisci Firmum p. m. 705:

y) Idem Lib. I. Cap. 14;

Litteras, quod his apud eas omnis Scriptura compleatur; junco autem, non alia re ulla scribunt.

Materia, qua veteres Aegyptii scribebant, non erat atramentum fluidæ, ut nostrum, naturæ, sed potius color ad hoc pannatus, sic, ut Sinensium more non scripsisse, sed pinxit potius elementa sua censiiqueant; idque non semper junco, ut vult HORAPOLLO, sed nonnunquam etiam penicillo; linea enim Aegyptiorum tela, tum *epistolographicis*, tum hieroglyphicis litteris referta consideranti patebit, in illis sœpius talem litterarum tenuitatem, flexurarumque subtilitatem observari, quam arundine scribentes nunquam exprimere potuissent. Linea autem ista tela, quæ plerumque nigro, aliquando etiam rubro colore prescribantur, docente Ill. Comite de CAVLVS antea, ne atramentum inter scribendum nimis se extenderet, compositione aliqua imbuebantur, ad quam Aegyptii Bitumen Judaicum adhibuisse videntur.

K

Hæc

Hæc sunt Insignia Sacrorum Scribarum, quorum CLEMENS ALEXANDRINVS mentionem fecit; addamus his duo alia ex HORAPOLLINE & APVLEJO. Auctor itaque est HORAPOLLO l. 37. Aegyptios Sacrum Scribam repræsentare volentes Canem pinxisse. Testis quoque est APVLEJV S Metamorph. XI. in *Pompa Iyiaca ivisse tertium Virum, attollentem Palmam auro subtiliter foliatam*, z) nec non Mercuriale etiam Caduceum. Tertius iste Sacerdos Iyiaci processus erat Ἱερογραμματεὺς cum Caduceo Mercurii, cum Palma, quæ eidem Deo in Aegypto

con-

z) De Palmarum ramis, quos Aegyptii Sacerdotes præferre solebant, dicemus postea occasione Horoscopi; interim adscribendus Ephanius locus 64. 1. Hæres. 524. *Origenes — pro Christiana Religione, ac fide, Christique nomine, plurima perpeccus esse dicitur; nam & in Urbe, Alexandria, tractus sœpius & conviciis affectus & immanissimis questionibus tormentisque subjectus est; inter cetera adrasum illum aliquando Græci pro Templi Serapidis, quod illorum Idolum est, gradibus collocantes Palmarum surculos in eos distribuere jussérunt, qui ad execrandos ritus obeundos, venerandosque simulacrum adibant; hic enim Sacerdotibus idolorum apud eos habitus est.* Comparanda Cl. Huetii Origeniana.

consecrata, ut patet ex *Isato Marmore Oltu*
væ, & ex illis Magorum Gemmis, quibus
 plerumque vocabulum ABRAXAS inscul-
 ptum est. a) Eidem Numini apud Aegy-
 ptios Canis quoque facer fuit, quod est no-
 tissimum. Ex quibus omnibus conficitur,
 Sacros Aegyptiorum Scribas eadem habuisse
 insignia, quæ Mercurio Aegyptiaco conve-
 niebant; hinc etiam videmus Deum istum
 apud *MONTFAVCONIVM* II. 128. 2. volu-
 men manu gestantem, plane ut ille Sacer-
 dos Pompæ Isiacæ, quem Mercurio similem
 ex admirandis *Romane Antiquitatis Monumen-*
tis produximus.

Nec mirum, Sacros Aegypti Scribas,
 litterarum & scientiarum custodes, Mer-
 curii Insignia gessisse; is enim apud Aegy-

K 2

ptios

b) De his etiamnum obscuris Geminis, quas
 plerique perperam generatim Basilidianas vocant,
 multa lectiōne digna congesſere Macarius &
 Chiffletius, inania falsissimaque plura Kircherus,
 pereruditus Beausobre Hist. Manich. & Jablonski
 in Diss. de Nom. Abraxas, Nova quoque, sed
 non ita certa, hac de re scripsit Passeri de Geim-
 mis Stellif. T. II.

ptios antiquissimus omni genere doctrinæ, & multarum artium scientia, is litteras inventisse, commentariorum scribendorum originem invexisse, rebus nomina indidisse putabatur; quæ omnia pervulgata sunt, & a Cl. JABLONSKIO ita pertractata, ut inutile sit de iis multis verbis disputare. Sufficiat igitur nobis heic locum JAMBLYCHI de Myster. Aegypt. adscribere, ex quo patet, Mercurium Sacerdotibus Aegypti præfuisse; ille autem sic loquitur: *Deus Eloquentiæ præfes Mercurius olim recte existimatus est Sacerdotibus omnibus esse communis; quique verae de Diis scientiæ præfet, unus est idemque in universis; quare & nostri majores suæ sapientiæ inventa illi dicabant, propria sua commentaria omnia nomine Mercurii inscribentes.*

*De Horoscopis, Sacerdotibus Ægypti primi ordinis, & de horum Muneribus,
Insignibusque.*

Inter præcipuas Scientias, quas Sacerdotes Aegyptii excoluerunt, numeranda utique est Astronomia, ad quam illos cœlum
ex

ex omni parte patens , regioque , ob magnas planities ad motus stellarum observandos aptissima , ducere videbatur ; instigabat quoque eos ingenium Mathematicis artibus accommodatum ; invitabat agricolationis amor ; & præ ceteris omnibus ipsa illorum Religio , superstitioque , quam fere totam Astronomicam fuisse, ex indubiis probari potest argumentis. b) Qua de re sic scribit LACTANTIUS Lib. II. Cap. 14. de Orig. Err. *Omnium primi , qui Aegyptum occupant , cælestia suspicere & adorare cœperunt ; & quia neque domiciliis tegebantur propter aëris qualitem , cursus siderum & defectus notaverunt , dum ea sapientes venerantes curiosus ac liberius tuerentur.*

K. 3

Aliam

b) Quam magnos Aegyptii fecerint in Astronomia profectus , de quibus peritos varie sentire video , alia est & non proposita quæstio ; neque de illo dicendum , quantum Thales , Hipparchus , Eudoxus , ceterique Græcorum ab iis didicerint in scientia , quam non leviter tractasse videntur illi , qui Annum Caniculo Solarem tanto ingenio excogitarunt , qui Pyramides suas tanta cum peritia collocarunt . Legi meretur , *A letter to Martin Folkes concerning the rise and progress of Astronomy amongst the Antients , London. 1746.*

Aliam quoque rationem ad fideturum obseruationes præbuit vana illa, sed Astronomiæ non inutilis persuasio, de Diis stellas inhabitantibus, fortisque humanas tanto tamque invincibili imperio regentibus, ut omnes mortalium eventus, omnes liberæ nostræ actiones ex illarum tactu deducendæ; unde quoque existimabant, peritum Astrologum ex vi motuque stellarum, quæ natalibus præfuerunt, inevitabile fatum hominis perspicere prædicereque posse. Hanc Artem à Mercurio, ut fingeabant, acceptam, longinquitate temporum innumerabilibus experimentis confirmatam, Petosiris & Necepso evulgasse tradebantur, quorum posterior Rex Ægypti, uterque illius regionis Magus fuit. c) De Astrologia Ægyptiorum adscribendus etiam videtur locus HERODOTI, qui Lib. II. ait: *Alia insuper ab Ægyptiis sunt excoxitata, quis mensis, diesve, cuius Deorum sit;* (d) *& quo quis die genitus qualia sortieruntur.*

c) De his Astrologis optime egit Marshamus in Canone Chronico.

d) Ex hoc loco adparet, quod ab Ægyptiis, qui certa quædam tempora Diis suis jam in pri-

tur, & quam mortem obiturus; & qualis vixerit.

Addendus DIODORVS SICVLVS Lib. I.
p. 91. cuius hæc sunt verba : *Sacerdotes
in Geometriae & Arithmeticæ studiis pueros proli-
xius exerceant; nam quia Fluvius quotannis eges-
sus varie agros transformat, multas omnis gene-
ris controversias inter vicinos de limitibus excitat,
quas exacte dirimere non facile est sine Geome-*

K 4 triæ

*tra confecrarunt antiquitate, deducenda sit origo
septem dierum hebdomadis totidem Planetis ad-
scriptorum. Eandem rem confirmat Dio Cassius
Lib. 51. dicendo : Quod autem dies ad septem sidera
illa, que Planetas appellant, referuntur, id ab Ægyptiis
hæc ita dudum, ut paucis dicam, institutum, ad
omnes homines dimanavit. Huc etiam pertinent Clem.
Alex. Strom. 1. & Philastrius de Hæref. c. 103.
& 112, qui hæc oīnia Mercurio Trismegisto,
qui totus Ægyptius, adscribunt. De hac vero
re præ ceteris legi inerentur Marshamus atque
Spencerus, qui, occasione Sabbathi Judæorum,
hoc arguinentum late pertractarunt. Addendus
Selenus de Jure N. L. III. & Cl. Des Vignoles
Chronol. T. II. 683, qui multis obscuram illam
controversiam tangit, de qua Plutarchus in de-
perditō disputaverat libro, cur antiqui in consecra-
tione Dierum hebdomadis non illum, quem Plan-
etis tribuerunt, ordinem servaverint.*

triae peritia. e) Arithmetica autem cum ad ceteras, tum ad vite rationes, tum ad Geometriæ Speculationes ipsis commoda. Ad hec non parum studium id emolumenti cultoribus Astrologiæ adfert; nam Aegyptii, quamvis & alii, accuratissime fiderum constitutionem & motum observant, & descriptiones singulorum per incredibilem annorum numerum custodiunt, cum ab antiquissimis inde temporibus hoc apud eos studium certatim sit agitatum. Planetarum etiam motus, & circuitus, stationes, ac uniuscujusque vires circa ortus animantium, quæ bona, aut quæ mala efficiant, cupide & impense annotarunt, & sape eventuros vite casus prædicentes hominibus velut acu rem tangunt.

Has Astrologiæ artes cum Aegyptiis factitarunt etiam Chaldæi, Persæque; & a pri-

e) Ex hoc loco adparet, Sacerdotes Aegypti Geometriam quoque, & Arithmeticam docuisse; quod ex Platone de Leg. ex Jamblycho in Nicom. ex Juliano apud Cyrillum, ex Philone de Vita Mosis, & ex in multis aliis constat argumentis. Origo autem & necessitas Geometriæ in Ægypto a pluribus Scriptoribus, in commentariis Diodori Siculi citatis, ab iisdem, quæ heic adferuntur, rationibus petitur.

primis haufere antiquiores Indorum Sacerdotes, constat quoque, in æternum humanae mentis opprobrium, saeculis nostra tempora proxime tangentibus, avitæ ridiculæ anilisque istius Superstitionis labem, non modo vulgo semper ac ubique imbecilli placuisse, sed & ipsis eruditorum cordibus inhaesisse.

Hæc de Astronomiæ Astrologiæque Ægyptiacæ studiis brevissime dicta sufficient, cum illud magis nostri sit officii, ut ostendamus, Sacerdotes Aegyptiorum has scientias, & quidem præ ceteris, excolere aliisque tradere consueuisse; quod si præstitum fuerit, videbimus, fuisse Classem Sacerdotum, in hæc munera præcipue incumbentium, probamusque, illam certa quoque habuisse Insignia.

Sacerdotes Ægyptiorum, ut omnia litterarum studia, sic præcipue Africæ, curæ habuerunt; quotidianè hanc scientiam discebant ex majorum commentariis, noctes quoque suas, auctore PORPHYRIO, f) præter

K 5

Lu-

f) Porphyrius de Abstin. 369. *Sacerdotes noctem dividunt in siderum observationem, & aliquando ad sui sanctificationem.*

Lustrationes fere integras siderum intuitio-
ni destinantes. Hanc vero doctrinam, ut
plerasque suas Scientias, callide occulta-
bant, suis tantum aperiebant, vulgum &
peregrinos, nisi fuerint viri ingenio excel-
lentes & pæne divini, longius ab illa re-
moventes; qua de re sic scribit STRABO
Lib. XVII. p. 1158. *Heliopoli g) domus amplas*
vidimus, in quibus Sacerdotes habitabant, hanc
enim perhibent olim Sacerdotum habitationem
fuisse, hominum Philosophiae & Astronomiae de-
ditorum —. Etenim Eudoxus cum Platone eo pro-
fectus est, & ambo cum Sacerdotibus annos tre-
decim sunt versati, ut nonnulli tradidissent; isti
Sacer-

g) Collegium Sacerdotale Heliopolitanum
fuit ex antiquissimis præstantissimisque, & cum
Solem ibi præcipue colerent, mirum non est, eos
maxime Astronomizæ artes tractavisse. De Sa-
cerdotio autem hujus Urbis hæc legimus Genes.
41. 45. Iosepho. — Asenatham filiam Poripheræ Sacer-
dotis Oniorum in uxorem collocavit. Constat enim in-
ter omnes tum ex lingua Coptoruim, tum ex In-
terpretibus antiquis, per On. Heliopolia intelligendam esse. Comparandæ Guil. Bonjour Exer-
citationes in Monumenta Coptica seu Ægyptia-
ca Bibliothecæ Vaticanae, vulgatæ Romæ,
A. 1692.

Sacerdotes cum rerum cœlestium scientia praestarent, ceterum arcanam eam servarent, neque cum quaquam eam communicare vellent, tamen & tempore & obsequio devicti, nonnulla precepta enarraverunt, cum plurima interim barbari occultarent. Sic excurrentes diei & noctis particulas supra 365 dies ad anni complementum tradiderunt. b) Ignorabatur annus eo tempore apud Græcos, quemadmodum & alia permulta, donec juniores Astrologi ab iis ea acciperent, qui Sacerdotum monumenta in Linguam Græcam transulerunt.

Nec minus Sacerdotes apud eos in Astrologiæ studia, in ea regione tam prope Astronomiæ juncta, incumbebant. Ex Astrologia, inquit DIODORVS SICVLVS p. 84. Sacerdotes, ut & ex sacerorum inspectione futura prædicunt & divinant. i)

Hæc

a) De accuratiore Annī forma, Aegyptiis Sacerdotibus quidem cognita, sed in civili vita antiquitus non adhibita, legendus Cl. Des Vignoles Chronol. T. II. p. 647. seq.

i) Vidimus alio loco hanc futura prædicendi scientiam, quam superstiosus populus Aegypti Sacerdotibus tribuebat, idque maxime ob Astrologiæ studia, fuisse præcipuam rationem, qua-

Hæc cum ita essent, Astronomi Astrologique classem specialem Aegyptiorum Sacerdotum constituerunt; hinc Sacrum Scribam in solenni Aegyptiorum Processu, quem ex CLEMENTE ALEXANDRINO Strom. VI. illustrandum sumsimus, præcessit *Horoscopus*, de quo ille ita scribit: *Post Cantorem procedit Horoscopvs, in manu habens Horologium & Phænicem, Astrologie Symbola. Hunc oportet semper in ore habere Astrologicos Mercurii Libros, qui sunt quatuor; quorum unus est de ordine inerrantium stellarum, que adparent; alter de coitu & illuminatione Solis & Lunæ; reliqui duo de illarum ortu.*

Eundem CHAEREMON apud PORPHYRIVM de Abstin. IV. 371. *Horologum* vocat, atque inter primi ordinis Sacerdotes Aegyptios collocat, dicendo: *Atque hic sane philosophandi modus a Prophetis, iεροστολισαῖς, Saeris Scribis, & Horologis, receptus fuit; turba autem reliqua Sacerdotum, Pastophororum, Neacororum, & Dñs subministrantium, purificatur*

senioribus peritioribusque illorum Prophetarum, quo superbiebant, meruit titulum.

tatur quidem similiter, sed non tam accurate, nec cum tanta continentia.

Ut vero de hujus officiis insignibusque judicium ferri queat, necessarium est penitus inspicere diversas notiones vocabulorum Horoscopi, Horologi, indeque pendentium Horoscopii, Horologiique; quod præstabimus auctore potissimum eruditissimo SALMASIO, qui in Commentariis ad Solinum hac de re optime disputavisse videtur.

Horoscopus itaque vel de Deo sumitur, vel de Sacerdote, *k)* ut in loco, de quo agimus. Horoscopus vocatur primo inferius illud Aegyptiorum Numen, quod sub *Decani* nomine natalibus mortalium præesse, Genesin & fata illorum inde pendentia inspicere censebatur. PERSIVS VI. 8. *l)*

— — — *Geminos Horoscope varo
Producis Genio.*

Sed

k) Aliquando etiam *Horonomus* vocatur.

l) Poëta, ut Astrologiæ vanitatem declareret, ait: O Numen Horoscope eo tempore, quo mortalium fatum a tuo pendet imperio, gemini in lucem prodeunt fratres diverso penitus prædicti ingenio!

Sed Horoscopus est etiam Sacerdos, in) cuius munus HESYCHIVS, vocabuli istius originationem fecutus, interpretatur de illo, qui horas inspicit; quod is facere potuit vel ad usum tantum civilem, ut diei horas populo annuntiaret; vel in Astronomiae subsidia, ut ex umbrarum ratione de Aequinoctiis, Solsticiis, Meridianisque circulis judicare posset; vel tandem in Astrologiae gratiam, ad praedicendos eventus mortalium ex genituræ momento; ubi & illud notandum esse existimo, Horæ vocabulum vetustissimis temporibus in Astrologicis adhibitum non semper diei vel noctis duodecimam indicare partem, sed punctum tantum, vel tempus natalium.

Cum vero Horoscopi Horologique significatio non una eademque sit, vario quoque modo explicari potest Horologium, instrumentum illud, quod ex sententia CLEMENTIS

m) Horoscopi vocabulutin de Sacerdote occurrit apud Horapollinem, qui Lib. t. 40. ait: *Horoscopum indicare volentes hominem pingunt horis vescientem, non quod horas bomb comedat, id enim fieri negavit; sed quod hominibus cibi certo tempore porriganetur ac apponantur.*

ris ALEXANDRINI unum ex ornamentis illorum Sacerdotum fuit, qui hæc studia peculiariter curabant. *)

Horologia & Horoscòpia fuere omnia illa Instrumenta, quorum ope Horoscopus hominis, seu tempus genituræ illius cognosci poterat, quam ob causam non modo Horologia proprie sic dicta, sed & Astrolabium aliquando hoc nomine apud HEPHAESTIONEM aliosque occurrere video.

Vulgò autem Horologia vocabantur Instrumenta horas indicantia, talia erant Sciaterrica, Solaria, Chaldæis & Aegyptiis vetustissimis temporibus cognita. o) Cum vero ea non omni tempore usum præberent adinventa etiam fuere Aquaria Horologia, quorum usum apud Aegyptios discimus ex loco HORAPOLLINIS i. 16. quem, etsi longior sit, heic tamen exhibebimus, cum multa ad rem præsentem facientia continere videatur.

Aequia

*) Horoscopum vulgo de Instrumento adhibetur, quo Horoscopus invenitur: Horologium de eo, cuius ope horæ agnosci queunt; sed frequenter etiam hæc permutantur.

o) Conferatur Macrobius Solini, Scipionis I. 10.

Aequinoctia, inquit ille, *significantes idem animal*, *Cynocephalum*, *pingunt*; *duobus enim Annis Aequinoctiis duodecies in die*, *per singulas nimirum horas urinam reddit*, *idemque & noctis* *facit*; *quare non immerito suis Hydrologiis Aegyptii Cynocephalum sedentem insculpunt*, *e cujus membro aqua defluit*; *idque propterea*, *quod duodecim*, *ut jam dixi*, *in quas Aequinoctii tempore dies ac noctes ex equo dividuntur*, *horas significat*. *Ceterum ne foramen illud acutum atque artificiose constructum*, *per quod in Horologium aqua profluit*, *& excernitur*, *aut latius sit aut rursus arctius*, *utrumque enim magni refert* — *remedium hoc excogitarunt*, *ut*, *quidquid pilorum est ad caudam usque abradentes*, *pro hujus crassitudine ferream quandam fistulam in usum jam dictum faciant*. o) Ex hoc loco inter

& Interpretes 2. Reg. XX. Jes. XXXVIII. ubi occasione Solarii Achasi late de Sciatericis disputatum fuit. De diversis vero generibus Clepsydrarum, & præcipue de Organo Hydraulico Ctesibii Aegyptii, optime egit Cl. Salinasius loc. cit. De Horoscopiis Veterum singularem quoque, sed deperditum librum, conscripsit Hero Alexandrinus, hujus nominis primus.

o) Kircherus Oedipi Æg. T. II. P. II. 239.

ter alia & illud concludendum, apud Aegyptios antiquioribus temporibus divisionem diei in duodecim horas æquinoctiales usitatem fuisse. Consentit VICTORINVS in Rhetor. Ciceronis, cuius hæc sunt verba : *Quodam tempore, inquit Trismegistus, cum esset in Aegypto sacrum quoddam animal Serapi dedicatum, quod in toto die duodecies urinam fecisset pari semper interposito tempore, per duodecim horas diem dimensum esse conjectit, & exinde hic horarum numerus custoditur.*

HORAPOLLO Lib. I. 46. porro adfirmat, Sacerdotes Horoscopos, qui, ut omnis sacrorum

nliquo modo videtur indicare se Aegyptium Horoscopium, quale ab Horapolline describitur, conspexisse ; sed suspecto mendacique isti scriptori fidem nullam habemus. Remotiorem aliquam cum isto Horapollinis loco convenientiam habere videtur Isiacæ Tabulæ initium, ubi adest Cynocephalus cuin Ariete alio, verni Aequinoctii signo ; conferri ibidem posset Vir manu Avem, Phœnici non absimilem, tenens, Cynocephalo prope adstans, alterque Orygem aræ imponens, quod Animal, ut Phœnix, Horoscopi nota fuit, qua de re agemus in sequentibus ; sed fateor, hanc conjecturam mihi obscurissimam videri.

L .

rum Ministrorum turba , Regibus frequenter aderant , ipsis diei ortum ad nuntiare solitos fuisse. Sic enim scribit de Oryge , sylvestris capræ infesto genere : *Antiqui Reges , cum fibi ortum nuntiaret Horoscopus hoc animal contra Solem statuentes vertentesque , ejus opera veluti Gnomone quodam veritatem ortus Solis explorabant , quare & Sacerdotes unam hanc inter pecudes non signatam comedunt. p)*

Sacerdotem Horoscopum Aegyptium , Horologii , insigni ornatum , in Monumentis nondum vidi. Inquirant , qui signa possident vetera , maximeque illi , quibus Aegyptum adire contingit , & Sacerdotum Pompas in anaglyptis operibus picturisque intueri. Isti demum cum aliqua veri similitudine de veterum Aegypti Horologiorum forma differe-re poterunt ; quæ sine dubio pro varia æta-te diversa , olim rudiora , postea perfectiora fuere.

Sed

p) Vulgo legitur , Ἐπικαθίσαντες τέτω τῷ Ζώῳ ac si Reges Orygi velut Equo insedissent. Alii corrigunt Ἐπικαθίσαντος , quo modo Horoscopus Animali insedisset ; nonnulli , quod melius , Ἐπικαθίσαντες τέτω τῷ Ζῷον ; pluri-mi , quod optimum videtur , ἀγρικαθίσαντες , contra Solem collocantes.

Sed hoc non solum fuit Insigne, quo Sacerdos Horoscopus in sacro ornatus erat Processu; nam præter illud ferebat etiam Φοίνικα, quæ duo Astrologiæ indicia fuissent, ex laudato CLEMENTIS loco patet; ubi notandum existimo, vocabulum Astrologiæ, heic & statim postea de Mercurii scriptis adhibitum, non modo illam scientiam, quam hodie vulgo Astrologiam nominamus, sed Astronomiam etiam significare; quod eo magis animadvertisendum, ne Sacerdos Horoscopus pro vano tantum sumatur Astrologo, cum is vilem divinatricem artem quidem professus fuerit, sed perpetuo cum sublimi studio Astronomiæ conjunctam.

Quod attinet ad Φοίνικα, alterum Horoscopi Insigne, q) video, Interpretes hoc vocabulum vel per Palmam, vel per Phœnicem convertere. Palma Astrologiæ signum esse potuisset, quatenus fuit insigne Mercurii

q) Grus fuit etiam signum Astronomiæ apud Aegyptios, auctore Horapolline II. 93. sed nulla vidi huc facientia monumenta. Ratio autem istius notæ hieroglyphicæ forte in sublimi aeriavis volatu quærenda.

rii Aegyptii, hujus scientiæ auctoris; vel quia fuit hieroglyphica Anni Mensisque nota, auctore Horapolline I. 3. & 40. r) Hæc sententia penitus rejici nequit, verosimilior tamen videtur illa, quæ heic Avem Phœnicem intelligendam existimat, quia magnum illum Annum Canicularem Aegyptiorum indicabat; nam cum *hujus Alitis vita*, auctore Plinio X. 2. s) magni conversionem anni fieri scribit Manilius, iterumque significaciones tempestatum & siderum easdem reverti. t)

Sacri

r) Bochartus, vir multarum litterarum, existimat, fundamentum fabulæ de Phœnico, quam Aegyptii arripuere, & ad magnum suum Annum indicandum more istius gentis adauxere, in ipso ambiguo vocabulo Φοῖνιξ latere, quod Palma in quoque significat, de qua tradebatur, illam, posteaquam emortua esset, iterum ex se ipsa renasci.

Phœnicis ortus adscribitur Heliopoli, quia ibi Sacerdotes Astronomi Aegyptiorum habitabant, magni illius Annal inventores. Avis istius ætatem, de qua multum disputatum fuit, Astronomicis computis convenientem, exhibuit Tacitus Annal. VI. 28.

s) Conf. Solinus: 36.

t) Horapollo II. 57. Censorinus 18. Des Vignoles Chronol. II. 665.

*Sacri Cantores, Sacerdotes Aegyptii
superioris ordinis.*

Apud Aegyptios, ut fere apud omnes vetustatis gentes, sacrorum sacrificiorumque non minimam partem constituebat vocum instrumentorumque concentus; latus diebus hilaribus, lugubris temporibus tristibus; *v)* suavis ad demulcendos Deos, terribilis malos abigens Genios. *x)* Hac de re ubique antiqui loquuntur Scriptores, ubique vetustatis monumenta, sic, ut vix explicari queat. **DIODORVS SICVLVS**, qui Lib. II. p. 92. ita scribit: *Apud Sacerdotes Aegyptiorum Palestram & Musicam discere non moris est — Musicam non modo inutilem, sed & noxiā esse, ut que virorum animas effeminet, persuasum habent.*

Sed contrarium de Aegyptiis testatur **PLATO** de Leg. 2. & **HERODOTVS**, *y)* qui L. 3. in

v) De Musica in sacris adhibita legendus Bro-
werius de Adorat. cap. 26.

x) De strepitu Instrumentorum Musicorum,
& præcipue Sistrorum, ad deturbanda mala Nu-
mina, comparandus Plutarchus de Iside p. 376.
& Lampius de Cymbalis L. 2. cap. 11.

y) Lib. II. p. 111. Gron. Addendus idein Scri-

in sacro ad Bubastin itinere Musices amplam facit mentionem; cui consentit monumen-
tum Aegyptium, a Comite DE CAYLVS
vulgatum, Tom. I. 3. 3. in quo hæc nava-
tio cum musicis Instrumentis celebratur.

DIODORO quoque PHILO JUDAEV^S
Lib. I. de Vita Mosis aperte contradicit, di-
cendo, *Mosen ab Aegyptiis doctoribus accepis-
se rhythmicam, harmonicam, & metricam theo-
riam; universam Musicam per instrumenta &
voces se variis modis artibusque promentem.* z)
Acce-

ptor Lib. II. C. 75. de cantilena in honorem Ni-
li, Manerotis Aegyptiorum, Lib. II. Cap. 75.

z) Nimium forte Philo Aegyptiis Mosique hic tribuit, nam optima explicatio Diodori Si-
culi hæc videtur, quod Sacerdotes Aegyptii sa-
ceram cum dignitate conjunctam Musicam adama-
verint, quæ animos vulgi, ut omnes cerimo-
niæ, totos ad religiosos actus præparabat, rapie-
barque; sed quod iidem antiquioribus tempori-
bus alto severoque supercilie rejecerint molli-
orem illam suavioremque divinæ artis partem,
quæ hominum mentes dulcius irritans istis omni-
um voluptatum osoribus periculosior videbatur.
Addenda sunt loca Strabonis & Aeliani, ex qui-
bus adparet, Diodorū forte ad varia Musices

Accedit POLLUX, a) qui Lib. IV. 11. Symphoniacorum in sacris Aegypti mentionem facit ; accedunt illi , quia varia Musices Instrumenta ab Aegyptiis inventa fuisse tradunt; ut & PLUTARCHVS de Iside p 372, & CLEMENS ALEXANDRINVS Pædagog. 3. 216, qui sacros hymnos , a Sacerdotibus in Deorum honorem cantatos , memorant. DIODORI opinionem convellit & APULEI VS Metam. XI. dicendo : *Pompam Iiacam — amœnus lebissime juventutis ueste nivea & cataclysta prænitens sequitur chorus, carmen venustum iterantes, quod Camænarum favore solers Poëta modulatus edixerat.* b)

L 4

Ad-

genera , diversasque Aegypti provincias respexit. Strabo Lib. 17. ait : *In Abydo colebatur Ostris, sed in ipsius Templo non licebat, nec Cantori, nec Tibicini, nec Citbaroedo (diversi ordines Sacerdotum Musicæ arti præfectorum) sacrificium auspicari, quemadmodum mos est aliis Diis.* Et Aelianus N. An. X. 28. *Busiræ, Abydus, & Lycopolis idcirco subæ sonum detestantur, quod ab Asino rudente ejus clangor diffinitudinem non babuerit.*

a) Legendus idem POLLUX 4. 10. de *Ginglaro*, parva Aegyptiorum tibia.

b) Ex hoc loco , ex præcedentibus , & ex pluribus monumentis patet , dies festos , sacrifici-

Addendus etiam THEODORETUS T. IV.
 Serm. 7. p. 584, qui ait : *Israëlem longum tempus in Aegypto versatum, pravisque indigenarum moribus imbutum, & idolis ac dæmonibus immolare ab illis edoctum, & ludis choreisque a Musicis organis oblectari, harum rerum in habitu constitutum liberare volens Deus, sacrificare quidem permisit, non tamen omnia sacrificare, neque falsis Agyptiorum Diis, sed sibi Soli Agyptiorum etiam Deos offerre. — Haud itaque victimarum indigenus Deus, nidorisve appetens, illa instituit sacrificia, sed ut egrorum affectibus mederetur ; sic & Musica Instrumenta in cultu suo passus est, non quod illorum concen- tu oblectaretur ipse, sed ut idolorum errorem pau-*

ciaque Agyptiorum, cum Musicis instrumen- tis, ut & cum Saltatione conjuncta fuisse. Sic Israelitæ in aurei vituli cultu comedationes saltationesque instituerunt ; isti autem saltatores in sacris Agyptiorum pompis potius fuere ex illarum comitibus ac antecursoribus, quam ex ipso Sacerdotum sodalitio, qui in initiationibus præcipue saltationes adhibendas existimabant, cuius inoris vestigia ubique reperimus. Isiacorum Sa- cerdotum chorum instrumentis musicis instru- ctum sc̄pius conspicimus in Prænestinis ac Her- culanensis monumentis.

gaulatim aboleret; si enim, ut primum ab Aegyptiorum potestate liberati sunt, perfectas eis leges objecisset, resiliissent prorsus, & frānum respuerentes, ad pristinam labem recurrisserent. c)

Vnum igitur ex Sacerdotum Aegyptiorum officiis fuit sacræ præesse Musicæ, unus ex ordinibus illorum fuit ille Cantorum, & Hieropsaltarum, d) de quo sic scribit CLE-

L 5

MENS

c) In transitu observo; Theodoretum hic citatum, Philonem, Eusebium, Origenem, Hieronymum, Chrysostomum, Maimonidem, aliquosque plures, in ea esse sententia, Mosis Leges, temporibus inservientes, Judæis Aegyptum derelinquentibus, istiusque regionis moribus avidissime addictis, plures Aegyptias ceremonias, aliquando adhibita quadam mutatione, concessisse; idque præcipue in sacro Musices concentu, in sacrificiis, in diebus festis, in lustrationibus, in Urim & Thummim, in Arca, & in quibusdam aliis. Ita etiam inter recentiores Scriptores sensere Hospinianus, Pellicanus, Tostatus, Hackspanus, Marshanus, ac Clar. Spencerus in Libro, qui inscribitur, de Legibus Hebræorum ritualibus.

d) De Sacro Cantore loquitur etiam Porphyrius Lib. IV. p. 374. de Abstin. cuius locum ad-

MENS ALEXANDRINVS Strom. VI. 633.
In Sacerdotum Aegyptiorum solennibus — primus procedit CANTOR, Ὡδὸς, unum aliquod adferens ex Symbolis Musices. Dicunt illum ex Libris Mercurii duos accipere, quorum unus Hymnos Deorum, e) alter regiae vite rationes continet.

Eundem Sacerdotem JOSEPPVS in Hypomenstico, p. 330. Cod. Apocr. V. T. Fabitii,

Scribendum duximus, quia ex eo adparet, istos Sacerdotes non modo Musicis Instrumentis usos fuisse, sed Libationem aliasque sacras ceremonias peregisse; sic enim scribit: *Aegyptii inter elementa ignem & aquam maxime venerantur, ut quae nostræ generationis, & salutis sunt causæ & primordia, quod in apertura Templorum demonstrari adhuc posset ex ipso Sancti Serapidis cultu, qui aqua & igne absolvitur, quando videlicet CANTOR, Υμώδος, aquam libando, & ignem ostendendo, in via erectus, patria voce excitas Deum.*